
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   L.R.  n.  13  del  20/06/2003  -  Disposizioni  agli  Enti  del  SSR    per  la  redazione  del 

Bilancio  Preventivo  Economico  2020  e  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

2020-2022   

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Servizio  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio   dal  quale  si  rileva  la  necessità  di  adottare  il 

presente atto;

RITENUTO,  per   i   motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il  d.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA    la  proposta   congiunta   del  dirigente  del  Servizio  Sanità   e  del   Servizio  Risorse 

Finanziarie  e  Bilancio    che  contiene  il  parere  favorevole  di  cui  all'articolo  16,  comma  1, 

lettera d) della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di assegnare agli Enti del SSR e al  DIRMT, le risorse per  il Bilancio di Previsione  2020  nelle 
modalità e nei termini  definiti nell’Allegato A che costituisce parte integrante  della presente 
deliberazione;

2. di  approvare,  per  la  redazione  del  B ilancio  Preventivo  Economico  2020   e  del  Bilanc io 
Pluriennale  di  Previsione  2020 -20 22 ,  le  disposizioni  contenute  nell’Allegato  B,  che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3. di confermare, per l’anno 20 20 , gli obiettivi sanitari assegnati agli Enti del SSR con DGR n.   
317/2020 e s.m.i.; 

4. di stabilire che gli Enti del SSR devono adottare il Bilancio Preventivo Economico 20 20  ed il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2020-2022 entro il 31/12/2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

5. di  stabilire  che  l’onere derivante dall’attuazione della  presente deliberazione    pari  a d Euro 
64.354.284,11  fa carico  sulle disponibilità del bilancio 2020-2022, annualità 2020, a valere   
dei   capitoli   di  spesa   2130110520,  2130110516,  2130110701,  213010547,  2130120525, 
2130120527  e  2130120541,  2130120037,  2130120038  e  2130120039  relativi  al  Fondo 
Sanitario Indistinto 2020; come specificato nell’attestazione di copertura finanziaria;

Tali   risorse   risultano  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 

previste  dal  presente  atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale 

identificazione della spesa  in base ai  livelli di articolazione del Piano dei conti  integrato di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanitario per i quali si applica il titolo II del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

 (Deborah Giraldi)         (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- D.Lgs. n. 502 del 30/12/ 1992   -   Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.e i.;

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, contabilità 
e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale del 30/11/1999 n. 277  – Criteri di ripartizione della 
quota  del  fondo  sanitario  nazionale  di  parte  corrente  per  il  finanziamento  della  spesa 
sanitaria  erogata  dalle  Aziende  Unità  Sanitarie  Locali,  dalle  Aziende  Ospedaliere  e 
dall’INRCA, nonché quella di competenza della Regione – anno 1999;

- Legge Regionale   n. 13 del 20/06/2003  - Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale 
e ss.mm.ii.;

- Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011  – Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- DGR n. 1191 del 16/10/2017  - L.R. 13/2003 art. 3, comma 2, lettera A e art. 25 comma 1 
ter  linee  d'indirizzo  per  la  negoziazione  tra  direzione  del DIRMT  le OO.SS.  del  comparto 
sanità  e  della  dirigenza  dei  criteri  e modalità  per  lo  svolgimento  di  attività  aggiuntive  da 
parte del personale del DIRMT;

- DGR n. 1764 del 27/12 /2018  - Disposizioni relative alla promozione dell'appropriatezza e 
della razionalizzazione d'uso dei farmaci e del relativo monitoraggio;

- Legge n. 145 del 30 dicembre 2018   -  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per  il  triennio 2019-202 (di seguito Legge statale di 
bilancio 2019);

- DGR n. 82 del 28/01/2019   -  L.R.  n.  13/2003  art.  3  comma  2  lett.  c)  punto  3  -  Direttiva 
vincolante per gli enti del SSR in materia di spesa del personale;

- DGR n. 462 del 16/04/2019   -  Recepimento  Piano  Nazionale  Governo  Liste  d'Attesa 
(PNGLA) 2019-2021  (Rep. Atti  n. 28/CSR del 21  febbraio 2019). Nuovo Piano Regionale 
per  il Governo  delle  Liste  d'Attesa  (PRGLA)  per  gli  erogatori  pubblici  e  privati  accreditati 
della Regione Marche per gli anni 2019-2021. DGR 380/2019 Modifica e integrazione;

- DGR n. 477 del 29/04 /2019   -  Legge 27.12.2017, n. 205  - Esonero dal pagamento della 
quota  fissa sulla  ricetta di  specialistica ambulatoriale per assistiti  rientranti nella categoria 
dei soggetti vulnerabili;

- Decreto Legge n. 35 del 30/04/2019   - Misure  emergenziali  per  il  servizio  sanitario  della 
Regione Calabria e altre misure urgenti  in materia sanitaria  -  convertito con modificazioni 
dalla L. 25 giugno 2019, n. 60;

- DGR n. 722 del 18/06/2019   -Proposta  di  deliberazione  di  competenza  del  Consiglio 
regionale concernente: "L.R. 3/2017, art. 9, c. 1, e s.m.i. - Piano Regionale integrato per il 
contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) e 
da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali)";



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

- DGR n. 978 del 05/08/2019  Approvazione accordo con  l'AIOP e  le case di  cura aderenti 
alla rete d'impresa denominata "Casa di Cura delle Marche", per gli anni 2019-2020-2021;

- DGR n. 1423 del 18/11/2019  - Attuazione D.A. 99/2019 - Criteri di ripartizione e di gestione 
delle risorse economiche per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco 
d´Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) - 
Periodo 2019-2021

- DGR n. 1516 del 02/12/2019 - Approvazione dello schema di accordo-quadro con le Case di 
Cura monospecialistiche accreditate della Regione Marche per gli anni 2019-2020-2021 ed 
integrazione della D.G.R. n. 978 del 05.08.2019;

- DGR n. 1538 del 06/12/2019  - Legge 7 agosto 2015, n. 124 - Attuazione del Numero Unico 
Europeo dell'Emergenza  (1-1-2 NUE)  - Modifica del Progetto definitivo di  cui alla DGR n. 
1366/18 ed individuazione della società SVIM - Sviluppo Marche Srl "società in house" per 
la  realizzazione,  l'attivazione e  la  gestione dei  servizi  connessi  all'operatività  della CUR  - 
NUE 112;

- DGR n. 1539 del 06/12/2019  – Sviluppo operativo  regionale di  integrazione dell’offerta di 
residenzialità e semi residenzialità territoriale;

- Legge n. 160 del 27 dicembre 2019   -  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (di seguito Legge statale di 
bilancio 2020);

- DGR  n.  1668 del 30/12/2019   -  Approvazione  dello  schema  di  accordo-quadro  tra  la 
REGIONE MARCHE e l'ARIS MARCHE per gli anni 2019 - 2020 - 2021;

- DGR n. 1674 del 30/12/2019   L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti 
del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per 
l’anno 2020;

- Decreto Legge n. 162 del 30/12/2019  - Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini 
legislativi,  di  organizzazione  delle  pubbliche  amministrazioni,  nonche'  di  innovazione 
tecnologica - convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8;

- DGR  n.  114 del 10/02/2020 -  Legge  7  agosto  2015,  n.  124  -  Numero  Unico  Europeo 
dell'Emergenza  (1-1-2  NUE)  -  Approvazione  del  Protocollo  di  Intesa  tra  il  Ministero 
dell'Interno  e  la  Regione  Marche  per  l'attuazione  nelle  Regioni  Marche  ed  Umbria  del 
Numero  Unico  di  Emergenza  Europeo  1  1  2  secondo  il  modello  della  Centrale  Unica  di 
Risposta;

- DGR  n.  115 del 10/02/2020 - Art. 11 comma 1 decreto  legge 30 aprile n. 35 convertito  in 
legge 25 giugno 2019 n. 60 - Modifica DGR n. 82 del 28/1/2019 "L.R. n. 13 art. 3 comma 2 
lett. c) punto 3 - Direttiva vincolante per gli Enti del SSR in materia di spesa del personale" - 
Rideterminazione tetto di spesa del personale;

- DGR  n.  280 del 09/03/2020 -  Progetto  regionale  per  l´implementazione  di  un  sistema 
incentivante per  il  potenzimento delle attività dialitiche nel periodo estivo e dialisi  turistica 
anno 2020;

- DGR  n.  270 del  02 /03/2020 - Assegnazione risorse destinate al finanziamento delle misure 
straordinarie per  far  fronte alla situazione di allerta sanitaria determinata dal Corona Virus 
(CODIV-19);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

- DGR  n.  272 del 09/03/2020 - Piano regionale per la gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19;

- DGR  n.  280 del 09/03/2020 -  Progetto  regionale  per  l´implementazione  di  un  sistema 
incentivante per  il  potenzimento delle attività dialitiche nel periodo estivo e dialisi  turistica 
anno 2020;

- DGR  n.  320 del 12/03/2020 -  Aggiornamento  del  "Piano  regionale  per  la  gestione 
dell´emergenza epidemiologica da Covid-19" di cui alla DGR 272 del 09.03.2020;

- DGR n. 345 del 16/03/2020 -Emergenza COVID-19: diagnosi molecolare per COVID-19;

- DGR n. 346 del 16/03/2020- Accordo temporaneo con AIOP a causa emergenza COVID-19;

- DGR  n.  347 del 16/03/2020 - Emergenza COVID-19: Applicazione decreto  legge n. 14 del 
9/03/2020 - Art. 8 - Unità speciali di continuità assistenziale;

- Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020   -  Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da CO VID-19  -convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27;

- DGR  n.  359 del 17/03/2020 - Accordo temporaneo con ARIS a causa emergenza COVID-19 
- Integrazione Accordo AIOP di cui alla DGR n. 346/2020;

- DGR  n.  360 del 18/03/2020 -  DGR  270/2020  -  Risorse  destinate  al  finanziamento  delle 
misure  straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria  determinata  dal 
corona-virus (Covid-19) - Ulteriore assegnazione - Piano pandemico;

- DGR  n.  384 del 27/03/2020 - Emergenza COVID-19 - Decreto  legge n. 14/2020 (Art. 8) e 
DGR n. 347 del 16/03/2020 - Unità speciali di continuità assistenziale - Linee di indirizzo e 
di uniforme attuazione;

- DGR  n.  387 del 27/03/2020 - Accordo  temporaneo con ARIS e AIOP a causa emergenza 
COVID-19 - Integrazione DGR n. 978/2019 e n. 1668/2019 e revoca DGR 359/2020;

- DGR  n.  402  del  30/03 /2020 -   Disposizioni  regionali  in  materia  di  erogazione  di  ossigeno 
terapeutico per la gestione dell'emergenza epidemica da COVID-19;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 55/CSR del 31/03/2020   -  Intesa  ai  sensi  dell’art.115, 
comma  1,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112,  sulla  proposta  del 
Ministero della  salute di deliberazione del CIPE concernente  il  riparto  tra  le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale per l’anno 2020;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 56/CSR del 31/03/2020  – Intesa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma  34bis,  della  legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  sulla  proposta  del  Ministero  della 
salute  di  deliberazione  del  CIPE  relativa  all’assegnazione  alle  Regioni  delle  risorse 
vincolate, ai sensi dell’articolo 1, comma 34, della  legge 23 dicembre 1996, n. 662, per  la 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2020;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 57/CSR del 31/03/2020  - Intesa sullo schema di Decreto 
del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il  ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  in 
attuazione  dell’articolo  42,  comma  14ter,  del  Decreto  Legge  12  settembre  2014,  n.  133 
convertito,  con  modificazioni,  con  legge  11  novembre  2014,  n.  164,  di  ripartizione  delle 
forme premiali per l’anno 2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

- DGR  n.  414 del 03/04/2020 -  Emergenza  COVID-19  -  Avvio  test  sierologici:  modalità 
operative;

- DGR  n.  416 del 03/04/2020 - Risorse destinate al  finanziamento delle misure straordinarie 
per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria  determinata  dal  corona-virus  (Covid-19). 
Ulteriore assegnazione;

- DGR  n.  477  del  20/04 /2020 -   Disposizioni  regionali  in materia  di  erogazione di  farmaci  in 
Distribuzione per Conto per la gestione dell’emergenza epidemica da COVID-19.;

- DGR  n.  522 del 05/05/2020 -  Revoca  della  DGR  n.  346/2020-  Accordo  temporaneo  con 
AIOP Marche ed integrazione della DGR n. 387/2020 limitatamente alla Casa di Cura “Villa 
dei Pini” – Integrazione della DGR n. 978/2019;

- DGR  n.  523 del 05/05/2020 - Epidemia COVID-19: Piano di riorganizzazione delle Attività di 
Ricovero ed Ambulatoriali presso  le Strutture Ospedaliere Pubbliche e Private accreditate 
del Sistema Sanitario Regionale;

- DGR  n.  561  del  11/05 /2020 -  Attuazione DGR n. 415/2020 – Finanziamento della gestione 
della nuova struttura ospedaliera temporanea necessaria all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e destinazione del risultato d’esercizio 2016 della GSA ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. 118/2011;

- Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020   -  Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al 
lavoro  e  all'economia,  nonche'  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica 
da COVID-19 - convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;

- DGR  n.  626 del 25/05/2020 -  Art. 3, comma 2 lett. a), L.R. n. 13/2003 “Linee d’indirizzo agli 
enti  del  SSR  per  l’applicazione  dell’art.  20  del  d.lgs.  25  maggio  2017  n.  75  per  il 
superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”;

- DGR  n.  6 27  del  25/05 /2020 -   Piano  operativo  Prevenzione  e  Territorio  in  risposta  alla 
pandemia da COVID-19 nelle Marche (fase 2);

- Legge regionale 3 giugno 2020, n. 20    Misure  straordinarie  ed  urgenti  connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza delle Marche

- DGR  n.  643 del 03/06/2020 -  Emergenza  COVID-19  -  Accordo  collettivo  nazionale  con  i 
Medici  di  medicina  generale  e  accordo  integrativo  regionale  (DGR  751/2007)  - 
Approvazione schema di  accordo  con  i Medici  di medicina generale per  l’istituzione della 
figura del coordinatore USCA prevista dalle DGR n. 347/2020 e n. 384/2020;

- DGR  n.  663 del 03/06/2020 -  art.  3,  comma 2  lett.  a),  L.R.  13/2003  - Approvazione dello 
schema di protocollo d’intesa tra la Giunta regionale, gli enti del Servizio sanitario regionale 
e  le  Organizzazioni  sindacali  della  diri-genza  sanitaria  e  del  comparto  sanità  contenente 
linee  d’indirizzo  per  l’individuazione  e  la  destinazione  di  specifiche  risorse  finalizzate  a 
remunerare  le  particolari  condizioni  di  lavoro  del  personale  dipendente  impiegato  nelle 
attività di contrasto all’emergenza COVID-19;

- DGR  n.  685 del 08/06/2020 -  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  gestione  delle  strutture 
residenziali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  nell’Area  extra  ospedaliera  nel  graduale 
superamento dell’emergenza COVID-19; 

- DGR  n.  686 del 08/06/2020 -  Emergenza  sanitaria  connessa  all’insorgenza  di  patologie 
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  da  COVID-19  -  Prestazioni  di  Laboratorio  Analisi 
relative al COVID-19;

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=2156


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

- DGR  n.  704 del 15/06/2020 -  Accordo  con  ARIS  MARCHE,  relativamente  alle  strutture 
denominate “Santo Stefano Villa Fastiggi” di Pesaro e “Residenza Valdaso” di Campofilone, 
integrativo della DGR n. 387/2020 e della DGR n. 1668/2019;

- DGR  n.  7 51 del  16/06 /2020 -  Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete 
ospedaliera  per  emergenza  COVID-19  in  attuazione  del  D.L.  19  MAGGIO  2020,  N.  34 
(Misure Urgenti  in materia di salute, sostegno al  lavoro e all’economia, nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19);

- DGR  n.  827  del  29/06 /2020 -   Epidemia  COVID-19:  piano  di  potenziamento  delle  attività 
ambulatoriali  per  la  fase  2  dell’emergenza  pandemica  finalizzato  alla  riduzione  dei  tempi 
d’attesa;

- DGR n. 986 del 27/07/2020   “Prevenzione e controllo del’influenza: raccomandazioni per la 
stagione 2020-2021”- Recepimento delle indicazioni nazionali e strategia regionale”;

- DGR  n.  893 del 13/07/2020 - Disposizioni attuative del DPCM del 12 gennaio 2017 (Livelli 
Essenziali di Assistenza) in tema di erogazione di prestazioni di Assistenza Protesica. Linee 
di  Indirizzo  Regionali  per  l’assistenza  protesica,  ortesica  e  fornitura  di  ausili  tecnologici: 
percorsi organizzativi e clinico assistenziali;

- DGR  n.  990 del 27/07/2020 - Legge n. 662/96, art.1 comma 34 e 34bis – Approvazione dei 
progetti  regionali  per  il  per-seguimento  degli  Obiettivi  di  carattere  prioritario  e  di  rilievo 
nazionale  per  l’anno  2020,  individuati  nell’Accordo  del  31  marzo  2020  tra  il  Governo,  le 
Regioni e le Province auto-nome di Trento e Bolzano;

- DGR  n.  1051 del 27/07/2020 -  Fondo  integrativo  per  le  strutture  residenziali  sanitarie  e 
sociosanitarie extra ospedaliere private convenzionate nell’ambito dell’emergenza Sars-Cov 
2;

- DGR  n.  1053 del 27/07/2020  - Aggiornamento e rettifica DGR n.317 del 12/3/2020 avente 
ad  oggetto  “Procedura  di  valutazione  dei  risultati  dei  Direttori  Generali  dell'ASUR, 
dell'A.O.U. Ospedali Riuniti  di Ancona,  dell'A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord  di Pesaro, 
dell'INRCA e del Direttore del DIRMT rispetto agli obiettivi di budget annuali assegnati dalla 
Giunta regionale - Approvazione criteri anno 2020.”;

- DGR 1073 del 03/08/2020  -  Attuazione  dell’Accordo  Stato-Regioni  n.  61/CSR  del 
23.03.2011  -  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  riorganizzazione  delle  strutture  private 
accreditate di Medicina di Laboratorio;

- DGR  n.  1077 del 03/08/2020   -  Approvazione  progetti  di  farmacovigilanza  attiva  proposti 
dagli enti SSR nell’ambito dell’emergenza COVID-19;

- DGR  n.  1183 del 03/08/2020  - Approvazione schema di Accordo per il  triennio 2019/2021 
con  le  Associazioni  di  categoria  -  ANISAP,  FEDERLAB,  ASSOLAB  e 
SNABILP-FEDERBIOLOGI  -  rappresentative  delle  strutture  di  Laboratorio  Analisi  private 
accreditate e con rapporto contrattuale con il SSR;

- DGR  n.  1190 del 03/08/2020   -  Modifica  D.G.R.  n.1051/2020  “Fondo  integrativo  per  le 
strutture  residenziali  sanitarie  e  sociosanitarie  extra  ospedaliere  private  convenzionate 
nell’ambito dell’emergenza Sars-Cov 2”;

- Legge regionale 5 agosto 2020, n. 46  Variazione  generale  al  bilancio  di  previsione 
2020/2022 al sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 - (1° provvedimento) e modificazioni alla Legge Regionale 3 giugno 2020, n. 20 “Misure 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

straordinarie  ed  urgenti  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  per  la 
ripartenza delle Marche”

- DGR  n.  1256 del  05/08/2020   - Modifica DGR n. 360/2020 – “DGR 270/Risorse destinate al 
finanziamento  delle  misure  straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria 
determinata  dal  corona-virus  (Covid-19)  Ulteriore  assegnazione  –  Piano  Pandemico  – 
Finanziamento DGR n. 359/2020 ai sensi dell’art. art. 3, c. 1 e 2 del DL n. 18/2020;

- DGR n. 1260 del 05/08/2020  “Addendum all’art. 28 del Protocollo d’intesa sottoscritto il 20 
settembre 2018 tra Regione Marche e Università Politecnica delle Marche”;

- DGR  n.  1261 del 05/08/2020   - Art. 11, comma 1, del decreto-legge n. 35/2019 convertito 
dalla legge n. 60/2019; DGR n. 115/2020 recante “Modifica DGR n. 82 del 28.01.201 L.R. n. 
13, art. 3, comma 2 lett. c) punto 3 - Direttiva vincolante per gli Enti del SSR in materia di 
spesa del personale” - Rideterminazione del tetto di spesa del personale;

- DGR  n.  1262 del 05/08/2020   -  Emergenza  Covid  19.  Fondo  integrativo  per  il 
riconoscimento  di  costi  aggiuntivi  sostenuti  dalle  organizzazioni  del  Terzo  Settore  - 
associazioni  di  volontariato  in  campo  domiciliare  oncologico-  nell’ambito  delle  reti  di  cure 
palliative e di terapia del dolore ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge 15 marzo 2010, 
n.38;

- DGR  n.  126 3  del 05/08/2020  -  Emergenza COVID-19; valorizzazione dell’apporto dato dal 
personale non dipendente addetto alle operazioni di pulizia e sanificazione;

- DGR  n.  1264 del 05/08/2020   - EMERGENZA COVID-19 – Approvazione dello schema di 
Accordo  quadro  temporaneo,  dal  01/06/2020  al  31/12/2020,  con  l’Associazione Religiosa 
Istituti Socio Sanitari (ARIS)  –Delegazione Regione Marche –  limitatamente alle tariffe per 
le prestazioni riabilitative in regime semiresidenziale, ambulatoriale e domiciliare di cui alla 
Tabella B, contenuta nella DGR n. 1668/2019;

- DGR  n.  1266 del 05/08/2020   -  COVID-19. D.L.  34/2020  convertito  dalla  Legge  17  luglio 
2020, n. 77. Procedure attuative dell’articolo 1 “Disposizioni urgenti in materia di assistenza 
territoriale”.  Integrazione  DGR  n.  347  del  16.03.2020  e  DGR  n.384  del  27/03/2020 
concernenti le Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA);

- DGR  n.  1267 del 05/08/2020   -  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34  coordinato  con  la  legge  d i 
conversione 17 luglio 2020 n.  77 (Misure Urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19)  –  Attuazione  Piano  di  Riorganizzazione  della  Regione  Marche  (D.G.R.  n. 
751/2020);

- DGR  n.  1272 del 05/08/2020  - Attuazione del Piano Socio Sanitario Regionale 2020-2022. 
L.R. 36/1998 e s.m.i. – Organizzazione e razionalizzazione del sistema dei trasporti sanitari;

- DGR  n.  1280 del 05/08/2020   -  Integrazione  DGR  n.  561  del  11.05.2020  ad  oggetto 
“Attuazione  DGR  n.  415/2020  –  Finanziamento  della  gestione  della  nuova  struttura 
ospedaliera  temporanea  necessaria  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e    
destinazione  del  risultato  d’esercizio  2016  della  GSA  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs. 
118/2011”;

- Decreto Legge n. 104 del 14/08/2020   -  Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio 
dell'economia. - convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

- DGR  n.  1 323  del  10/09/2020  -  Art. 29 decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; azioni relative 
al personale dipendente, lavoratore autonomo e convenzionato ai fini della realizzazione del 
piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 160/CSR del 24/09/2020  – Intesa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma  34  bis,  della  legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  sulla  proposta  del Ministero  della 
salute,  concernente  il  riparto  delle  somme  del  Fondo  sanitario  nazionale  2019-2020 
accantonate  per  l’esenzione  delle  percentuali  di  sconto  per  le  farmacie  con  fatturato 
inferiore a 150.000 euro;

- Intesa  Governo- Regioni Rep.  n. 160/CSR del   2 4 /09/2020  – FSN 2019-2020: Riparto tra 
le  Regioni  delle  somme  accantonate  per  l’esenzione  delle  percentuali  di  sconto  per  le 
farmacie con fatturato inferiore a 150.000 euro;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 184/CSR del 05/11/2020  – Intesa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma  34  bis,  della  legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  sulla  proposta  del Ministero  de lla 
salute , concernente il riparto delle somme del Fondo sanitario nazionale 2020, stanziate per 
la  formazione  dei  medici  di  medicina  generale,  di  cui  all’articolo  12,  comma  3,  del 
decreto-legge n. 35 del 30 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla  legge 25 giugno 
2019, n. 60.;

- DGR  n.  1423 del 16/11/2020  - Piano regionale di assistenza territoriale di cui all’articolo 1 
del D.L. 34/2020 convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77;

- DGR  n.  1467 del 18/11/2020   -  Emergenza  sanitaria  da  Covid-19:  approvazione  dello 
schema  di  accordo-quadro  temporaneo  tra  la  Regione  Marche,  l’Asur  Marche,  l’ARIS 
Marche, integrativo della DGRM n. 1668 del 30.12.2019;

- DGR  n.  1468 del 18/11/2020   -  Emergenza  sanitaria  da  Covid-19:  approvazione  dello 
schema  di  accordo-quadro  temporaneo  tra  la  Regione  Marche,  l’Asur  Marche,  l’AIOP 
Marche, integrativo della DGRM n. 978 del 05.08.2019;

- Decreto Legge n. 137 del 28/10/2020   - Ulteriori misure urgenti  in materia di  tutela della 
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19

- DGR n. 1522 del 30/11/2020   “Approvazione  dello  schema  di  protocollo  d’intesa  tra  la 
Giunta regionale, gli enti del Servizio  sanitario regionale e le Organizzazioni sindacali della 
dirigenza sanitaria e del comparto sanità contenente linee d’indirizzo per l’individuazione e 
la  destinazione  di  specifiche  risorse  finalizzate  a  remunerare  le  particolari  condizioni  di 
lavoro  del  personale  dipendente  impiegato  nella  prosecuzione  delle  attività  di  contrasto 
all’emergenza COVID-19”;

- DGR n. 1572 del 14/12/2020  “Piano regionale di assistenza territoriale di cui all’articolo 1, 
comma 8, del D.L. 34/2020 convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 – Linee progettuali 
per attivazione Centrali Operative Regionali”;

- DGR n. 1574 del 14/12/2020  “Assegnazione agli enti del Servizio sanitario regionale delle 
risorse pr eviste dai decreti-legge n. 14/2020, n. 18/2020 e n. 34/2020 ai fini dell’acquis izione 
di personale”;

- DGR 1557 del 03/12/2020 “Screening di popolazione per sars-cov-2 nella regione marche”;

- Legge regionale n. 41 del 30/12/2019 , concernente  le disposizioni per  la  formazione del 
bilancio 2020-2022 della Regione Marche (Legge di stabilità);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

- Legge regionale n. 42 del 30/12/2019 concernente l’approvazione del bilancio 2020 -2022;

- DGR  n.  1677 del 30/12/2019   “D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  -  Art.  39  comma  10  - 
Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2020-2022  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

- DGR  n.  1678 del 30/12/2019   “ D.Lgs.  23    giugno  2011,  n.  118  -   A rt.  39  comma  10  - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20 20 -202 2  -  ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.e i.;

- Legge regionale n. 49 del 03/12/2020   concernente  l’Assestamento  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022;

- Legge  del  30 dicembre 2020, n. 178   Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023   ( Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023).

(Motivazione)

Il  livello  del  finanziamento  del  servizio  sanitario  nazionale  (SSN)  cui  concorre  lo  Stato  per 

l’anno 2020 è stato determinato dall’art. 1, comma 514, della Legge statale di bilancio 2019 in 

116.439 milioni di Euro. Tale importo è incrementato di 10 milioni di Euro per il finanziamento 

dell’attivazione di ulteriori borse di studio per i medici di medicina generale che partecipano ai 

corsi di formazione di cui al D.Lgvo n. 368/1999 (art. 1, comma 518, della Legge 145/2018) e 

di 25,20 milioni di Euro  per il finanziamento dell’attività di compilazione e trasmissione in via 

telematica dei certificati medici di infortunio e malattia professionale (art. 1, comma 526, della 

L. 145/2018).  L’art. 1, comma 447,  della Legge statale di bilancio 2020 prevede un ulteriore 

incremento di 185 milioni di Euro per finanziare l’abolizione, dal 1 settembre 2020, della quota 

di partecipazione alle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale da parte dei cittadini 

non esenti  (cd  “quota  fissa”).  L’art. 25, comma 4-quater, del DL 30/12/2019, n. 162 dispone 

infine l’uteriore incremento di 2 milioni di Euro per il finanziamento dello screening neonatale.

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale cui concorre lo Stato per l’anno 20 20  

è così fissato pari a 116.661,20 milioni di Euro.

In data 31 /0 3/2020 , sono state sancite le Intese di riparto relative al finanziamento del Fondo 

Sanitario  indistinto,  della  quota  premiale  e  degli  obiettivi  del  Piano  sanitario  nazionale  per 

l’anno  20 20 .  L’Intensa  n.   55 /CSR   stabilisce ,  per  la  Regione  Marche,  un  valore  del  Fondo 

sanitario  indistinto pari a Euro 2. 845.474.091   (ante mobilità e al netto delle entrate proprie). 

Nell’ambito  del  fondo  indistinto  sono  ricomprese  le  quote  per  il  finanziamento:  (i)  della 

prevenzione  e  cura  delle  patologie  connesse  alla  dipendenza  da  gioco  d’azzardo  (Euro 

1.28 1 . 673 ),  (ii)  per  il  concorso  al  rimborso  dell’acquisto  dei  vaccini  previsti  dal  nuovo Piano 

Nazionale  Vaccini  (art.1,   co  408  Legge  232/2016)  (Euro  4.7 67.824 ),  (iii)  per  il  concorso  al 

rimborso degli oneri derivanti dalle assunzioni e stabilizzazioni (art.1, co 409 Legge 232/2016) 

(Euro  3.8 45 . 019 ),  (iv)  per  le  attività  di  compilazione  e  trasmissione  in  via  telematica  dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

certificati medici (art. 1, co 526 Legge 145/2018) (Euro  640.837 ), (v)  per l’incremento dei Fondi 

contrattuali  per  il  trattamento  economico  accessorio  della  dirigenza  medica,  sanitaria  e 

veterinaria di cui all'art. 1, c. 435 e 435 bis della L. 205/2017, c d “Quota Gelli”(Euro 1.256.040) , 

(v) per  la prevenzione e  la cura della  fibrosi cistica (Legge n. 362/1999)  (Euro 1 4 1. 418 ),  (vi) 

per il finanziamento AIDS (ex L. 135/1990), hanseniani (D. Lgs. 109/2012), e immigrati (D. Lgs. 

109/2012).  A  partire  dall’anno  2019  la  legge  statale  di  Bilancio  2019  ha  inoltre  incluso  nel 

finanziamento  indistinto  le quote vincolate destinate per  il  fondo per  l’esclusività del  rapporto 

del personale dirigente del ruolo sanitario e per l’assistenza agli stranieri presenti nel territorio 

nazionale  non  in  regola  con  le  norme  relative  all’ingresso  e  al  soggiorno  (ai  sensi  della  L. 

40/1998).

L’Intesa n. 57/CSR prevede una quota premiale per la Regione Marche pari a Euro 2.449.559. 

Il totale del Fondo Sanitario Indistinto 2019 risulta pertanto pari a Euro 2.847.923.649.

La  suddetta  Intesa  n.  55/CSR  prevede  inoltre   il  riparto  delle  quote  vincolate  del  Fondo 

sanitario che  per  la Regione Marche  hanno comportato i seguenti finanziamenti:   i)   attività di   

medicina  penitenziaria  (D.lgs.  230/99)  per  Euro  106.000,00;  ii)  medicina  penitenziaria  (L. 

244/20017) per Euro 2.682.048; iii) superamento OPG per Euro 1.401.750; iv) finanziamento 

borse du studio MMG per Euro 1.393.550.

L’Intesa n.  56 /CSR prevede, per la Regione Marche,  il  finanziamento degli obiettivi di carattere 

prioritario e di rilievo nazionale per un importo paria ad Euro 28.984.880. 

Con nota n. 7683 del 20/03/2020 il Ministero della Salute ha comunicato la ripartizione tra le 

Regioni     dei  fondi  farmaci  innovativi  oncologici  e  non  oncologici :  per  la  Regione  Marche 

l’importo è pari a Euro 31.2716.173.

L’Intesa  n.  160/CSR  del  24/09/2020   riconosce   alla  Regione  Marche  Euro  114.026  per 

l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato inferiore a  Euro 150.000.

L’Intesa n.  184/CSR  del  05/11/2020   prevede, per la Regione Marche, un finanziamento per la 

formazione dei medici di medicina generale ai sensi dell’art. 12, comma 3, del DL del 30 aprile 

2019, n. 35 di Euro 89.459.

Le  quote  vincolate   del  Fondo  Sanitario   20 20 ,   complessivamente  spettanti  alla  Regione 

Marche, sono pertanto quantificate pari a Euro 65.987.888.

Alle  normativa  sopra  riportata  si  aggiungono  le  disposizioni  intervenute  a  seguito  della 

Delibera  del Consiglio  dei Ministri  del  31/01/2020   con  la  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di 

emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti  da   agenti  virali  trasmissibili.  Lo  stato  di  emergenza,  inizialmente  dichiarato  per  sei 

mesi, è stato protratto per tutto l’anno 2020. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

Con  i  DL  n.  18  del  17/03/2020,  n.  34  del  19/05/2020  e  n.  104  del  14/08/2020  sono  stat e    

assegnate alla Regione Marche complessivamente risorse per Euro 92.947.039.

Per l’anno  202 1  il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre 

lo  Stato ,  previs t o   dalla  legge  statale  di  bilancio  2019  pari  a   Euro   117.939   milioni ,   è 

rideterminato dall’attuale   disegno  di  legge di bilancio   dello Stato   2021 pari a Euro 121.370,1  

milioni  di  Euro   a l  fine  di  garantire  le  risorse  necessarie  per  la   riorganizzazione  dell’offerta 

sanitaria ,territoriale ed ospedaliera, connessa all’emergenza Covid -19 . 

Per l’anno 202 2  il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre 

lo  Stato ,  è  previsto  pari   Euro  121.3 00,1   milioni   di  Euro,  in  base  agli  incrementi  del  fondo 

sanitario a legislazione vigente e quelli previsti  dall’attuale proposta di legge statale di bilancio 

2021.

La Tabella 1 che segue riepiloga i dati del FSR 201 9 - 2020  e le previsioni del FSR 202 1-2022  

stimate  con  una  quota  d’accesso  al  FSN   del  2,5 58 %  (al  lordo  dei  ricavi  ed  entrate  proprie 

convenzionali delle aziende sanitarie).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

La successiva Tabella 2 , che  riporta  la programmazione  per gli anni   2020-2022    delle risorse 

del  fondo  sanitario  regionale  complessivo  e  delle  ulteriori  risorse  disponibili   per  il  SSR ,    

contiene i seguenti dati ed informazioni:

i. il  Fondo  Sanitario  Regionale  Indistinto  da  destinare :    ( i)  a  soggetti  diversi  dagli  Enti  del 
SSR per il finanziamento della spesa corrente direttamente gestita dalla gestione sanitaria 
accentrata (GSA) (voce a1.1),  ( ii) agli accantonamenti  per gli anni 2020-2022  per il rinnovo 
contrattuale del personale dipendente e convenzionato (voce a    1.2),   ( iii) agli  investimenti 
GSA (voce a2), ed (iv) accantonata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 118/2011 (voce a.3);

ii. il Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare agli Enti del SSR (voce a4),  suddiviso    
tra:  l a  quota  da  destinare  alla  spesa  corrente  (a4.1)   ( che, come dettagliato di seguito    
comprende ,   per il 2020 ,  anche la quota corrispondente alle economie della gestione 
ordinaria poste a copertura delle spese Covid -19 ) ,  la quota  con specifico vincolo regionale 
(a4.2), e la quota per gli investimenti, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 (a4.3);

iii. la mobilità attiva interregionale e internazionale (voce b);

iv. il Fondo Sanitario Regionale Vincolato da destinare agli Enti del SSR (voce c);

v. gli  ulteriori  trasferimenti  agli  Enti  del  SSR  (voce  d),  comprensivi  dei  trasferimenti  per 
meccanismi  di  payback  sulla  spesa  farmaceutica  (voce  d1)  e  per  il  ripiano  dello 
sfondamento del tetto della spesa farmaceutica (voce d.3).

I  dati  di  mobilità  interregionale  e  internazionale   2020   sono  quelli  riportati  nella  Tabella  C 

dell’Intesa n.  55 /CSR di riparto delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale 

per l’anno 2020. 

Per il biennio 20 21 -202 2  la mobilità è stimata  sulla base dei flussi dell’anno  201 9   attualmente 

disponibili.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15

Nell’anno  2020,  l a gestione del l  SSR  è   stat a  condizionat a    dall ’ emergenza epidemiologica da 

Covid  19,   che  ha  richiesto   l’attuazione  di  interventi   volti  a   rafforzare  l’offerta  sanitaria 

territoriale ed ospedaliera, in linea con le indicazioni del Ministero della Salute e del SSR. 

In data 10/12/2020  la Regione Marche   ha trasmesso al Tavolo  di  verifica degli  Adempimenti   il  

Programma  operativo  per  la  gestione  dell’Emergenza  Covid-19    di  cui  al  DL  18/2020   che    

definisce  il complesso de gli interventi attuati ,  in gran parte  recependo  le indicazioni nazionali ,  

contestualizzate nella realtà regionale. 

Relativamente  all’ incremento  del  Fondo  Sanitario   per  l’emergenza  Covid  -19,   di   Euro 

92.947.039 , lo stesso  è stato assegnato  agli  Enti del SSR ,  per le finalità previste  dai singoli DL,  

con le seguenti Deliberazioni di Giunta:

- DGR n.561 del 11/05/2020  “Attuazione DGR n. 415/2020 – Finanziamento della gestione 

della nuova struttura ospedaliera temporanea necessaria all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e destinazione del risultato d’esercizio 2016 della GSA ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. 118/2011”;

- DGR n.  663  del  03/06/2020  “art.  3,  comma  2  lett.  a),  L.R.  13/2003  -  Approvazione  dello 

schema di protocollo d’intesa tra la Giunta regionale, gli enti del Servizio sanitario regionale 

e  le  Organizzazioni  sindacali  della  diri-genza  sanitaria  e  del  comparto  sanità  contenente 

linee  d’indirizzo  per  l’individuazione  e  la  destinazione  di  specifiche  risorse  finalizzate  a 

remunerare  le  particolari  condizioni  di  lavoro  del  personale  dipendente  impiegato  nelle 

attività di contrasto all’emergenza COVID-19”; 

- DGR n. 1256 del 05/08/2020 “Modi fica DGR n. 360/2020 – “DGR 270  Risorse destinate al 

finanziamento  delle  misure  straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria 

determinata  dal  corona-virus  (Covid-19)  Ulteriore  assegnazione  –  Piano  Pandemico  – 

Finanziamento DGR n. 359/2020 ai sensi dell’art. art. 3, c. 1 e 2 del DL n. 18/2020”

- DGR    n.  1266  del  05/08/2020    ”COVID-19.  D.L.  34/2020  convertito  dalla  Legge  17  luglio 

2020, n. 77. Procedure attuative dell’articolo 1 “Disposizioni urgenti in materia di assistenza 

territoriale”.  Integrazione  DGR  n.  347  del  16.03.2020  e  DGR  n.384  del  27/03/2020 

concernenti le Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA)”; 

- DGR n. 1323 del 10/09/2020 Art. 29 decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; azioni relative al 

personale dipendente,  lavoratore autonomo e convenzionato ai  fini della  realizzazione del 

piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa, e s.m.e i.; 

- Decreto  del  Presidente  n.  286  del  03/11/2020  “ D.L.  34/2020,  coordinato  con  la  legge  di 

conversione  17  luglio  2020,  n.  77,  art.  1,  commi  2  e  3.  Approvazione  Accordo  Quadro 

finalizzato ad assicurare accoglienza alle persone che necessitano di isolamento fiduciario 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16

e   di  sorveglianza  sanitaria,  al  di  fuori  del  proprio  contesto  abitativo  e  risultate  positive  al 

COVID 19”;

- DGR n. 1423 del 16/11/2020    “ Piano  regionale di assistenza  territoriale di cui all’articolo 1 

del D.L. 34/2020 convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77”;

- DGR n. 1522 del 30/11/2020 “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra la Giunta 

regionale,  gli  enti  del  Servizio  sanitario  regionale  e  le  Organizzazioni  sindacali  della 

dirigenza sanitaria e del comparto sanità contenente linee d’indirizzo per l’individuazione e 

la  destinazione  di  specifiche  risorse  finalizzate  a  remunerare  le  particolari  condizioni  di 

lavoro  del  personale  dipendente  impiegato  nella  prosecuzione  delle  attività  di  contrasto 

all’emergenza COVID-19”;

- DGR n. 1572 del 14/12/2020 “Piano regionale di assistenza territoriale di cui all’articolo 1, 

comma 8, del D.L. 34/2020 convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 – Linee progettuali 

per attivazione Centrali Operative Regionali”;

- DGR n. 1574 del 14/12/2020  “ Assegnazione agli enti del Servizio sanitario regionale delle 

risorse previste dai decreti-legge n. 14/2020, n. 18/2020 e n. 34/2020 ai fini dell’acquisizione 

di personale”;

- DGR  concernente  “Art.   29  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104;  azioni  relative  al 

personale dipendente, lavoratore autonomo e convenzionato  per la  realizzazione del piano 

operativo  regionale  per  il  recupero  delle  liste  di  attesa,  individuazione  delle  risorse 

finanziarie ai fini dell’applicazione  del programma di cui a lla DGR n. 1323/ 2020”  presentata   

nella seduta odierna;

- DGR   concernente  “ Emergenza sanitaria  connessa all’insorgenza di  patologie derivanti  da 

agenti  virali  trasmissibili  da  COVID-19  -  Assegnazione  risorse  all’ASUR  per  l’attuazione 

delle  finalità  di  cui  all’art.  3,  commi  1)  e  2)  del  D.  L.  18/2020”  presentata   nella  seduta 

odierna;

- DGR  concernente “Integrazione    e modifica DGR n. 1574/2020, recante assegnazione agli 

enti  del  Servizio  sanitario  regionale  della  quota  di  risorse  previste  dai  decreti-legge  n. 

14/2020 e n. 18/2020 ai fini dell’acquisizione di personale” presentata nella seduta odierna.

Si precisa che l e risorse  derivanti dai Decreti Legge  per l’emergenza Covid-19   

assegnate agli Enti del SSR e non completamente utilizzate  dovranno  essere 

accantonate dai medesimi Enti nei rispettivi bilanci di Previsione per l’anno 2020.

In aggiunta alle  risorse   derivanti  dai DL ,    la Regione M arche ,   con   le  leggi  regionali  3 giugno 

2020, n. 20, e 5 agosto 2020 n. 46 ,   ha  previsto per il SSR ulteriori risorse per fronteggiare l a 

spesa  corrente  connessa  all’emergenza  Covid  19  pari  a  Euro  15.407.559,99  e  risorse  per 

investimenti   pari ad Euro 7.046.391,26. Tali  risorse sono state assegnate con  le   le seguenti 

Deliberazioni di Giunta:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

- DGR   n.  827  del  29/06/2020  “ Epidemia  COVID-19:  piano  di  potenziamento  delle  attività 

ambulatoriali  per  la  fase  2  dell’emergenza  pandemica  finalizzato  alla  riduzione  dei  tempi 

d’attesa”;

- DGR n. 986 del 27/07/2020    “Prevenzione e controllo del’influenza: raccomandazioni per la 

stagione 2020-2021”- Recepimento delle indicazioni nazionali e strategia regionale”;

- DGR  n.  1051  del  27/07/2020   “ Fondo  integrativo  per  le  strutture  residenziali  sanitarie  e 

sociosanitarie extra ospedaliere private convenzionate nell’ambito dell’emergenza Sars-Cov 

2”;

- DGR n. 1260 del 05/08/2020 “Addendum all’art. 28 del Protocollo d’intesa sottoscritto il 20 

settembre 2018 tra Regione Marche e Università Politecnica delle Marche”;

- DGR  n. 1262 del 05/08/2020 “Emergenza Covid 19. Fondo integrativo per il riconoscimento 

di  costi  aggiuntivi  sostenuti  dalle  organizzazioni  del  Terzo  Settore  -  associazioni  di 

volontariato  in  campo  domiciliare  oncologico-  nell’ambito  delle  reti  di  cure  palliative  e  di 

terapia del dolore ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge 15 marzo 2010, n.38”;

- DGR   n.   1263 del 05/08/2020  “Emergenza COVID-19; valorizzazione dell’apporto dato dal 

personale non dipendente addetto alle operazioni di pulizia e sanificazione”;

- DGR   n.   1 557   del   03/12 /2020   “Screening  di  popolazione  per  sars-cov-2  nella  regione 

marche”;

- DGR  n. 1678 del 30/12/2020 “Fondo integrativo supplementare per le strutture residenziali 

sanitarie  e  sociosanitarie  extraospedaliere  private  convenzionate  nell’ambito 

dell’emergenza Sars- Cov2 nel secondo semestre 2020 in continuità alla DGR n. 1051/2020;

- DGR  concernente  “Assegnazione  risorse  agli  Enti  del  SSR  destinate  al  finanziamento  di 

investimenti legati all’epidemia COVID-19” presentata nella seduta odierna.

Si precisa che le ulteriori  risorse   di cui alle DGR sopra riportate  assegnate  agli Enti del 

SSR  e  non completamente utilizzate ,  non dovranno essere accantonate  dai medesimi 

Enti  nei rispettivi bilanci di Previsione  per l’anno   2020, bensì comunicate alla Regione   

per  la loro rifinalizzazione  con nuova Deliberarione   ad altre spese Covid ,   ai fini della 

redazione del bilancio di esercizio 2020. 

Si  precisa  inoltre  che ,  ai  fini  della  copertura  delle  spese  degli  Enti  del  SSR  necessarie  per 

fronteggiare  l’emergenza  Covid-19,  sono  state   utilizzate  nel  corso  dell’anno   risorse 

complessive pari ad Euro 7.557.174,80   a valere sul Fondo sanitario  Indistinto. Di seguito   gli 

atti di assegnazione:

- DGR n. 270 del 02/03/2020 “Assegnazione risorse destinate al finanziamento delle misure 

straordinarie per  far  fronte alla situazione di allerta sanitaria determinata dal Corona Virus 

(CODIV-19)”;

- DGR  n.  360  del  18/03/2020  “DGR  270/2020  -  Risorse  destinate  al  finanziamento  delle 

misure  straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria  determinata  dal 

corona-virus (Covid-19) - Ulteriore assegnazione - Piano pandemico”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

18

- DGR  n.  1280  del  05/08/2020  “Integrazione  DGR  n.  561  del  11.05.2020  ad  oggetto 

“Attuazione  DGR  n.  415/2020  –  Finanziamento  della  gestione  della  nuova  struttura 

ospedaliera  temporanea  necessaria  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e 

destinazione  del  risultato  d’esercizio  2016  della  GSA  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs. 

118/2011”;

- DGR n. 1523 del 30/11/2020  “A pprovazione schema di accordo  regionale con  i medici di 

medicina generale recante applicazione dell’ACN 30 ottobre 2020 e del DL n. 137/2020 in 

materia di diagnostica di primo livello e prevenzione della SARS-CoV-2”;

- DGR n. 1627 del 21/12/2020”  Approvazione schema di accordo regionale con  i pediatri di 

libera scelta recante applicazione dell’ACN 30 ottobre 2020 e del DL n. 137/2020 in materia 

di  diagnostica  di  primo  livello  e  prevenzione  della  SARS-CoV-2  e  parziale  modifica  del 

dispositivo della DGR n. 1523/2020”.

Ai fini del finanziamento della spesa per l’emergenza Covid-19, occorre evidenziare che:

a. rimane  tuttora  indeterminata  la  quota  spettante   all a  Regione  Marche  da  parte  del 

Commissario   straordinario a  titolo di  rimborso delle spese sostenute sino al 31 maggio  in 

riferimento  all’acquisto  di  i)  dispositivi  di  protezione  individuale  (cd  DPI),  ii)  farmaci  e 

materiale  sanitario  per  l’assistenza  medica  e  iii)  attrezzature  sanitarie .    Tali  spese 

ammontano complessivamente a Euro 26.773.733;

b. è  tuttora  in  corso  la   rifinalizzazione  di  una  quota  del  Fondo  Sociale  Europeo   (FSE)  

complessivamente pari a Euro 5.750.000 ,    di  cui Euro 3.750.000 da destinare a copertura 

delle  spese   per  l’emergenza   Covid-19  sostenute  dalle  centrali  di  committenza  nazionale 

(Commissario  straordinario)  ed  Euro  2.000.000  da  destinare   alla  copertura  di  spese  per 

l’emergenza Covid-19 sostenute dal SSR;

c. è tuttora in corso l’istruttoria per l’ammissione al finanziamento di investimenti di cui all’art. 

4 ,  comma  2   del    DL  18/2020  che  per  la  Regione  Marche  è  pari  a  Euro  1.284.527  

(finanziamento  a  valere  sull’art.   20  della  legge  11 marzo  1988,  n.  67 ,  come  rifinanziato    

dall'articolo 1, comma 555, della  legge 30 dicembre 2018, n. 145,  nell'ambito delle risorse 

non ancora ripartite alle regioni); 

d. sono stati presentati emendamenti da parte delle R egioni  per l’utilizzo flessibile delle risorse 

non ancora utilizzate  ed accantonate  relative ai DL dell’emergenza Covid-19 .  Le risorse non 

spese  ed  accantonate  dagli  Enti  del  SSR   ammontano  complessivamente   ad  Euro    

25.146.145.

Tenuto conto di quanto sopra riportato, ed  in particolare dell’esito dei punti a., b., c., e d. ,    le 

risorse  aggiuntive  da  porre  a  copertura  per  l’emergenza Covid  -19,  pari  a  Euro   3 3 .909.579  

( riferibili   all’ASUR  per  Euro  31.351.704  e  all’A.O.  Ospedali  Riuniti  Marche  Nord  per  Euro 

2.557.877) ,   saranno  nello  specifico  individuate  in  sede Delibera  concernente  le  disposizioni 

per la redazione del Bilancio d’esercizio 2020 degli Enti del SSR.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

19

C on riferimento   alla gestione ordinaria, la successiva Tabella 3  raffronta  l’ autorizzazi one alla   

gestione provvisoria dei  rispettivi Bilanci Preventivi Economici 20 20  per  lo  svolgimento delle 

sole attività istituzionali ( di cui alla  DGR n.  1674  del  30/12/2019 ) ,  con  la programmazione del 

presente  provvedimento,  riepiloga ndo   i  principali  aggregati   e   definendo  il  totale  dei 

trasferimenti  da Regione,  il  livello minimo di entrate proprie che gli  stessi Enti  sono  tenuti  a 

garantire e il totale dei costi.

R ispetto a quanto previsto co n la DGR n. 1674 del 30/12/2019,  la gestione degli Enti del SSR 

ha  registrato  economie,  connesse  alla  riduzione  dei  volumi  di  produzione   ordinaria,  per 

complessivi Euro 25.423.617.

Nelle more della definizione  del quadro certo delle risorse e  dell’esito dei punti a., b., c., e d. , si 

ritiene di mantenere    agli Enti del SSR    la quota del Fondo Sanitario  Indistinto corrispondente 

alle  economie  della  gestione ordinaria ,  a  titolo  di  anticipazione   per  la  copertura  delle  spese 

Covid  -19 .   Le   economie   realizzate    dall’INRCA  ed   eccedenti  le  spese  sostenute  per 

l’emergenza Covid-19, pari a Euro 296.410, vengono rese disponibili e riassegnate all’ASUR.

Con il presente atto sono inoltre assegnate agli Enti del SSR:

- risorse del Fondo  S anitario  I ndistinto 2020 derivanti da economie e minori accantonamenti    

della  GSA  (gestione  sanitaria  accentrata)  emersi   nell’anno,  complessivamente  a  Euro 

2.398.399, a titolo di anticipazione per le spese sostenute per l’emergenza Covid-19;

- ulteriori  risorse  regionali  e  da  trasferimenti  per   meccanismi  di  payback  sulla  spesa 

farmaceutica   o   per  il  ripiano  dello  sfondamento  del  tetto  della  spesa  farmaceutica   per 

complessivi Euro 5.855.693.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

20

Il totale dei costi autorizzati  della gestione ordinaria  2020 risulta pari ad Euro  3.048.043.392 ,   

ed è ripartito tra gli Enti del SSR come di seguito riportato e come dettagliato nell’Allegato  A 

che costituisce parte integrante della presente deliberazione:

- Euro 2.349.566.395 all’ASUR; 

- Euro 395.602.247 all’AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT;

- Euro 223.199.863 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 79.674.887 all’INRCA. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

21

I costi autorizzati comprendono :  gli accantonamenti per  il  rinnovo contrattuale del personale   

dirigente   della  PTA    del   triennio  2016-2018  per  lo  stesso  importo  registrato  nel  bilancio  di 

esercizio 201 9 , gli accantonamenti relativi al  personale convenzionato qualora non fosse stato 

completamente  applicato l’art. 38 del DL 23/2020 ,  e d  i costi per la remunerazione delle attività 

aggiuntive  DIRMT  di  cui  alla  DGR  n.  1191  del  16/10/2017  sempre  nei  limiti  del  bilancio  di 

esercizio 2019.

Gli Enti del SSR potranno programmare maggiori costi solo se finanziati da maggiori entrate 

proprie.

Il  totale degli  investimenti   finanziati  con contributi  in c/esercizio a valere sul Fondo sanitario    

indistinto  sono pari a Euro  24.500.000,00   ed sono ripartiti tra gli Enti del SSR come riportato di 

seguito ed anche nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione:

- Euro 17.980.000,00 all’ASUR; 

- Euro 4.000.000,00 all’AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT;

- Euro 2.000.000,00 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 520.000,00 all’INRCA. 

Con  riferimento ai  rinnovi  contrattuali  del personale dipendente e convenzionato del  triennio 

2019-2021,  l’accantonamento ai  sensi della Legge statale di bilancio 2019 è effettuato dalla 

GSA e verrà ripartito tra gli Enti del SSR in sede di disposizioni per la redazione del bilancio di 

esercizio 2020.

Rispetto al totale dei trasferimenti da Regione di cui alla lett. e) della precedente Tabella 3, le 

risorse  da  trasferire  agli  Enti  del  SSR  sono  pari  a  Euro   2.820.134.390,03 ,  in  quanto  il 

trasferimento  del  Fondo  Sanitario  Indistinto  avviene  al  netto  dei  dati  di  mobilità  (Euro    

2.994.577.864  - Euro  174.443.474 ). Le entrate e le spese per le prestazioni sanitarie regolate 

in  mobilità  sono  infatti  direttamente  gestite  dalla  Regione,  che  provvede  alla  regolazione 

contabile del saldo negativo di mobilità. Di seguito si riporta in dettaglio l’elenco dei capitoli del 

bilancio  regionale  con  l’indicazione  delle  risorse  già  impegnate   nel  corso  dell’anno   e  quelle 

ancora da impegnare a seguito del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

22



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

23

La copertura  finanziaria  del  presente atto è garantita  dall a   disponibilità   complessiva di Euro 

64.354.284,11    del  bilancio  2020-2022,  annualità  2020,  a  valere  sui  capitoli   2130110520 ,    

2130110516 ,   2130110701 ,   213010547 ,   2130120525 ,   2130120527   e   2130120541, 

2130120037,  2130120038  e  2130120039   relativi  al  Fondo  Sanitario  Indistinto   2020 ;   come 

specificato nell’attestazione di copertura finanziaria.

Tali  risorse  risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dal presente atto,  fatte salve  le variazioni  finanziarie necessarie alla puntuale  identificazione 

della spesa  in base ai  livelli di articolazione del Piano dei conti  integrato di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i./siope.    Trattasi di  risorse afferenti capitoli del perimetro sanità per  i quali si 

applica il titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

L’utilizzo dei capitoli di cui alla presente Deliberazione è stato comunicato e d  autorizzato dai 

Dirigenti delle P.F. competenti. 

(esito dell’istruttoria)

Quanto  sopra  riportato,  si  propone  pertanto  alla  Giunta  regionale  l’adozione  del  presente 

provvedimento.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA   E  PARERE   CONGIUNTI   DEL  DIRIGENTE  DEL   SERVIZIO  SANITÀ  E  DEL 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
I sottoscritti  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprim ono  parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
I    sottoscritti ,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara no ,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Dirigente del Servizio  Il dirigente del Servizio
    Risorse Finanziarie e Bilancio            Sanità

 (Maria Di Bonaventura)     (Lucia Di Furia)
Documento informatico firmato digitalmente      Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

24

ALLEGATI
##allegati##

Attestazione della copertura finanziaria

Allegato A

Allegato B



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato A  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bilancio 

previsione 2020 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Maggiori 

assegnazioni 
 COVID 

 a=b+c  b   c 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:          2.129.406.837          2.123.323.252                 6.083.585               68.297.831 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 2.100.756.817        2.100.756.817        -                          

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 296.410                  296.410                  

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 10.373.609             5.566.434               4.807.175               68.297.831             

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 17.980.000             17.000.000             980.000                  

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 102.694.039           102.694.039           

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 63.390.308             63.390.308             

c1 Obiettivi di carattere prioritario 26.387.300             26.387.300             

c2 Farmaci innovativi 31.216.173             31.216.173             

c3 Medicina Penitenziaria 2.682.048               2.682.048               

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG) 3.104.786               3.104.786               

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 11.533.629             7.100.000               4.433.629               17.145.249             

d1 Pay Back 8.500.000               5.200.000               3.300.000               

d2 Risorse regionali aggiuntive 1.761.749               1.900.000               138.251-                  17.145.249             

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 1.271.880               1.271.880               

e=(a4+b

+c+d)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 2.307.024.812        2.296.507.598        10.517.214             85.443.080             

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 61.935.000             61.935.000             

f1 Ricavi propri 61.935.000             61.935.000             

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 2.368.959.812        2.358.442.598        10.517.214             85.443.080             

h TOTALE COSTI 2.349.566.395        2.349.566.395        136.188.201           

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 2.152.128.891        2.152.128.891        124.771.223           

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 174.443.474           174.443.474           -                          

h3 Rinnovi contrattuali -                          -                          

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 22.994.030             22.994.030             11.416.978             

j = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato 19.393.417             8.876.203               10.517.214             50.745.121-             

ASUR



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI CUI DIRMT

 a=b+c b  c 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:      350.584.496      349.871.095         15.244.091             713.401        10.001.969 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 278.009.138    278.009.138    

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 67.239.940      67.626.539      15.244.091        386.599-           

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 1.335.418        235.418           1.100.000        10.001.969      

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 4.000.000        4.000.000        -                   

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 27.377.234,00 27.377.234,00 

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 1.391.274        1.391.274        

c1 Obiettivi di carattere prioritario 1.391.274        

c2 Farmaci innovativi

c3 Medicina Penitenziaria

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG)

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 3.447.855        2.900.000        547.855           1.514.139        

d1 Pay Back 3.000.000        2.900.000        100.000           

d2 Risorse regionali aggiuntive 180.974           180.974           1.514.139        

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 266.881           266.881           

e=(a4+b

+c+d)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 382.800.859    381.539.603    1.261.256        11.516.108      

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 22.307.789      22.307.789      

f1 Ricavi propri 22.307.789      22.307.789      

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 405.108.648    403.847.392    15.244.091        1.261.256        11.516.108      

h TOTALE COSTI 395.602.247    395.602.247    15.244.091        -                   21.022.508      

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 391.302.247    391.302.247    15.244.091        20.285.543      

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale

h3 Rinnovi contrattuali -                   

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 4.300.000        4.300.000        736.965           

j = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato 9.506.401        8.245.145        -                    1.261.256        9.506.401-        

 Bil Prev. Gestione ordinaria 
AOU OSPEDALI RIUNITI DI ANCONA

 Maggiori 

assegnazioni 
 COVID 

 Bilancio 

previsione 

2020 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bilancio 

previsione 2020 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Maggiori 

assegnazioni 
 COVID 

 a=b+c  b   c 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:        214.514.865             211.000.276          3.514.589       6.829.532 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 167.243.343      167.243.343           

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 44.063.061        41.698.472             2.364.589         

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 1.208.460          58.460                    1.150.000         6.829.532     

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 2.000.000          2.000.000               -                       

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 7.365.725          7.365.725               

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 862.696             862.696                  -                       -                    

c1 Obiettivi di carattere prioritario 862.696             862.696                  

c2 Farmaci innovativi

c3 Medicina Penitenziaria

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG)

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 2.214.616          1.400.000               814.616            2.491.086     

d1 Pay Back 2.000.000          1.400.000               600.000            

d2 Risorse regionali aggiuntive 50.000               50.000              2.491.086     

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 164.616             164.616            

e=(a4+b

+c+d)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 224.957.902      220.628.697           4.329.205         9.320.618     

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 7.619.128          7.619.128               -                       -                    

f1 Ricavi propri 7.619.128          7.619.128               

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 232.577.029      228.247.824           4.329.205         9.320.618     

h TOTALE COSTI 223.199.863      223.199.863           -                       21.255.662   

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 221.199.863      221.199.863           17.856.616   

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale

h3 Rinnovi contrattuali

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 2.000.000          2.000.000               3.399.046     

j = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato 9.377.166          5.047.961               4.329.205         11.935.044-   

A.O.OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD



  
 

 

 

 

 

 

 Bilancio 

previsione 

2020 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Minori 

assegnazioni 
 COVID 

 a=b+c  b   c 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:      77.406.257               77.762.260 -         356.003     2.875.317 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 52.845.149    52.845.149             

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 23.536.908    23.412.911             123.997         

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 504.200         4.200                      500.000         2.875.317   

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 520.000         1.500.000               980.000-         

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 1.484.831      1.484.831               

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 343.610         343.610                  -                 -              

c1 Obiettivi di carattere prioritario 343.610         343.610                  

c2 Farmaci innovativi

c3 Medicina Penitenziaria

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG)

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 559.593         500.000                  59.593           586.385      

d1 Pay Back 500.000         500.000                  -                 

d2 Risorse regionali aggiuntive 50.000           50.000           586.385      

d3 Ripiano sfondamento tetto spesa farmaceutica 9.593             9.593             

e=(a4+b

+c+d)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 79.794.292    80.090.702             296.410-         3.461.702   

f ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 2.838.493      2.838.493               -                 -              

f1 Ricavi propri 2.838.493      2.838.493               

f2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 

f3 Ricavi straordinari

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 82.632.785    82.929.195             296.410-         3.461.702   

h TOTALE COSTI 79.674.887    79.674.887             -                 6.419.600   

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 79.154.887    79.154.887             5.579.400   

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale

h3 Rinnovi contrattuali

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 520.000         520.000                  840.200      

j = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato 2.957.898      3.254.308               296.410-         2.957.898-   

INRCA



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato B DISPOSIZIONI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 
ECONOMICO ANNUALE 2021 

 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale, dovrà essere predisposto in conformità con le 

disposizioni di cui all’art. 25 del D. lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. 

In particolare il Bilancio Preventivo Economico Annuale include un conto economico 

preventivo e un piano dei flussi di cassa prospettici, redatti secondo gli schemi di conto 

economico e di rendiconto finanziario previsti dall’art. 26 del D.Lgvo 118/2011.  

Al conto economico preventivo è allegato il conto economico dettagliato secondo lo schema 

CE inviato, per l’assenso, dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporto dello stato con le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano l’11 dicembre 2018, e autorizzato, con 

delibera motivata del 30 aprile 2019 dal Presidente del Consiglio dei ministri. 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale deve essere corredato da una nota illustrativa, dal 

piano degli investimenti e da una relazione redatta dal direttore generale. 

Unitamente a quanto sopra riportato, gli Enti del SSR dovranno redigere e presentare anche il 

Bilancio Pluriennale di Previsione 2020-2022. 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 1703 del 31 dicembre 2020
	Allegati: Bil Prev 2020 Allegato A.pdf  -  3159778FAA6EE17316F8760E20CCDE8C46482D8E6367A235B43503B515807AEE
v2_Bil Prev 2020 Allegato B.pdf  -  A60AB269DB4E4FE8889AC33E09A3B7C4660BF211BABDE0DA1D4AFEAAE23325EC
attestazione copertura finanziaria bil prev 2020.docx.p7m  -  B5F6AD2285CDBA72BA2C31514F3BCA589B80A185EFA6C58AD1F8BB3ED46D99F7
1703.pdf  -  49EFE7973D08964468799274250109A0CAF88DEED60CFA3CBE90AD91A0019F70


